

मई, 2007
MAY, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा
देयता बीमा

AG-74

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. सार्वजनिक देयता पॉलिसी (औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत तृतीय पक्ष घातक जख्मों के दावों की प्रक्रिया के प्रमुख तीन चरणों का वर्णन कीजिए।	16
1. Describe the three main phases in the processing of claims for third party fatal injuries under public liability policy (industrial risks).	16
2. निम्न में क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त किस प्रकार प्रचालित (प्रयुक्त) होता है :	
अ) सार्वजनिक देयता बीमा	6
ब) कर्मकार क्षतिपूर्ति बीमा ?	6
2. How does the principle of indemnity operate in :	
a) public liability insurance	6
b) workman's compensation insurance ?	6
3. अ) सार्वजनिक देयता बीमा अधिनियम 1991 के संदर्भ में जारी देयता पॉलिसी के अंतर्गत क्या संरक्षण प्रदान किया जाता है ?	6
ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत प्रीमियम राशि की गणना किस प्रकार की जाती है ?	2
स) केन्द्र सरकार द्वारा अनिवार्य बीमा से किसे छूट दी जा सकती है ?	4
3. a) What is the cover provided under the liability policy issued in respect of Public Liability Insurance Act 1991 ?	6
b) How is the premium amount arrived at under this policy?	2
c) Who may be exempted by the Central Government from compulsory insurance?	4

4. अ) किन नियमों के अंतर्गत 'नियोजन दुर्घटनाओं' हेतु नियोक्ता की देयता उत्पन्न होती है ? 3
 ब) कर्मकार क्षतिपूर्ति पॉलिसी के अंतर्गत प्रीमियम की गणना किस प्रकार की जाती है ? 3
 स) इस पॉलिसी के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम के भुगतान पर किन विस्तारों को बीमा संरक्षण दिया जा सकता है ? 6
4. a) Under what laws does the Employer's liability for 'employment accidents' arise? 3
 b) How is the premium arrived at under the workmen's compensation policy? 3
 c) What extensions of cover at additional premium are available under this policy? 6
5. सार्वजनिक देयता बीमा (औद्योगिक जोखिम) हेतु प्रस्ताव प्रपत्र में जानकारी की किन्हीं आठ प्रमुख मदों का उल्लेख कीजिए । 12
5. Specify any eight major items of information in the proposal form for public liability insurance(industrial risks). 12
6. अ) स्पष्ट कीजिए कि किन कानूनों के अंतर्गत दोषपूर्ण उत्पादों हेतु देयता उत्पन्न होती है ? 3
 ब) उत्पाद देयता पॉलिसी हेतु विशिष्ट अपवर्जनों को सूचीबद्ध कीजिए । 9
6. a) Mention the laws under which liability for defective products arise? 3
 b) List out the exclusions which are special to products liability policy. 9
7. निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
 अ) कर्मचारियों की लापरवाही के लिए नियोक्ता की देयता तथा
 ब) ठेकेदारों की लापरवाही के लिए प्रिंसीपल (प्रमुख) की देयता ।
7. Explain the following: 6 each
 a) Employer's liability for negligence of employees and
 b) Principal's liability for negligence of contractors.
8. एक पांच सितारा होटल को पत्र लिखकर सार्वजनिक देयता पॉलिसी (गैर औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत उपलब्ध विस्तारों की जानकारी प्रदान कीजिए । 12
8. Write a letter to a five-star hotel explaining the extensions available under public liability policy (non-industrial risks). 12

9. सार्वजनिक देयता पॉलिसी (औद्योगिक जोखिम) के संदर्भ में :
- अ) क्षतिपूर्ति क्लॉज के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए । 8
- ब) उन अपवर्जनों का वर्णन कीजिए, जिन्हें वास्तव में दूसरी पॉलिसियों के अंतर्गत संरक्षित किया जा सकता है । 4
9. With reference to public liability policy (industrial risks) :
- a) Describe the provisions of Indemnity clause 8
- b) Mention the exclusions which in fact can be covered under other policies. 4
10. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) वृत्तिक लापरवाही का नियम ।
- ब) निदेशकों तथा अधिकारियों की दायिता ।
- स) यू. के. मार्केट में देयता बीमा प्रचलन ।
- द) भारत में देयता पुनर्बीमा कार्यक्रम ।
10. Write short notes on any three :- 4 each
- a) The Law of professional negligence .
- b) Directors and Officers liability .
- c) Liability insurance practice in the U.K market .
- d) Liability Reinsurance programme in India .

----- समाप्त -----

----- END -----